
International Tourist Guide Day

in Deutschland initiiert vom BVGD zum Thema

2019Weltgästeführertag 

BAUeinHAUS



3

vor genau 20 Jahren fanden erstmals Veranstaltungen anlässlich des 
Weltgästeführertages in Deutschland statt. Heute ist der Weltgäste-
führertag eine fortgesetzte Erfolgsgeschichte mit ansprechenden und 
beliebten Führungsangeboten in allen Bundesländern geworden! Ak-
tuell sind im BVGD über 7000 Gästeführer in 230 Städten und Regio-
nen organisiert. Die qualifizierten Gästeführer bieten Ihnen an diesem 
Tag in kostenfreien Führungen Einblicke in ihre interessante und hoch-
wertige Arbeit. 

Ein vielversprechendes Architekturthema ist in diesem Jahr das ge-
meinsame Motto der Führungen zum Weltgästeführertag! Deutsch-
landweit geht es 2019 in Kunst, Kultur und im Tourismus um das 
100-jährige Jubiläum der Bauhaus-Gründung. 1919 in Weimar gegrün-
det, 1925 die Umsiedlung nach Dessau, und 1933 in Berlin von den Na-
tionalsozialisten zerschlagen, wirken die Ideen dieser Hochschule für 
Gestaltung weltweit bis in unsere heutige Zeit. Daran orientiert wurde 
durch die BVGD-Mitglieder das gemeinsame Motto zum Weltgästefüh-
rertag 2019 erstellt und ausgewählt:

„BAUeinHAUS“

Wenn auch nicht in jeder Stadt direkte Bauhäusler ihre Spuren hin-
terlassen haben – Häuser gebaut wurden und werden überall in den 
unterschiedlichsten Architekturformen und -epochen! Die Natur- und 
Landschaftsführer berichten sogar über manche tierische Behausung! 
Vom Bauhaus zum Brauhaus, vom Gotteshaus zum Rathaus – in die-
sem Jahr erwartet Sie wieder ein außergewöhnliches und vielseitiges 
Programm! Öffentliche Schwimmbäder gehören genauso dazu, wie 
moderne Arbeitsstätten, große Wohnungsanlagen und Kunst- und 
Kulturgebäude. 

Wie in den vergangenen Jahren besteht bei vielen Führungen die 
Möglichkeit, sich an Spenden für regionale soziale oder kulturelle Pro-
jekte zu beteiligen. 

Herzlich willkommen zur  
Auftaktveranstaltung in Düsseldorf!

23. Februar 2019

BAUeinHAUS in Düsseldorf 
 
Der Düsseldorfer Gästeführer e. V. ist 2019 Gastgeber der zentralen 
Auftaktveranstaltung des Weltgästeführertages. Die nordrhein-west-
fälische Landeshauptstadt versteht sich nicht erst seit dem Zweiten 
Weltkrieg als Stadt der Moderne. Davon können Sie sich in den spe-
ziellen Architektur- und Kunstführungen überzeugen! Unter anderem 
geht es auf die Spuren von Peter Behrens und Paul Klee sowie des 
Architekten der Düsseldorfer Tonhalle, Wilhelm Kreis. Markante Back-
steinbauten, das Stadt-Pflaster und der Medienhafen aus der Vogel-
perspektive werden in den weiteren Angeboten im Mittelpunkt stehen. 

Nach der offiziellen Eröffnung in der Rotunde der Tonhalle, erwarten 
Sie die Düsseldorfer Stadtführer sehr gern zu den öffentlichen Führun-
gen und zeigen Ihnen die Spuren der Avantgarde „tief im Westen“. Die 
genauen Startzeiten und Treffpunkte finden Sie im Programmteil. 

Ich wünsche Ihnen viel Freude beim Durchstöbern der Angebote! Nut-
zen Sie diese Broschüre und erleben Sie die Vielfalt von Gästeführun-
gen in Düsseldorf und ganz Deutschland! 

Weitere Informationen zum BVGD und zum  
Weltgästeführertag im Internet unter www.bvgd.org

S E H R  G E E H R T E  G Ä S T E  U N D  I N T E R E S S I E R T E 
A M  W E LTG Ä S T E F Ü H R E R TA G  D E S  B V G D,  

Bundesverband der Gästeführer in Deutschland e.V. 
Ressort Weltgästeführertag

Beate Krauße



 

 

 

 

4 5

Aischgrund Altmühltal Annaberg-Buchholz Augsburg

	 A I S C H G R U N D
24.02. · 14:00	 Die Synagoge in Uehlfeld 
	 Treff: Ehemalige Synagoge Uehlfeld,  
	 Raiffeisenstr. 7, 91486 Uehlfeld 
	 Guide: Dr. Christiane Kolbet

	 VEREIN:	 Ländliche Gästeführer Franken e. V. 
		  www.laendliche-gaestefuehrer-franken.de

	 KONTAKT:	 Christiane Kolbet, 0151 26211382 
		  kolbet@t-online.de

	 INFO:	 Spende erbeten für „Forum Alte Synagoge  
		  Mühlhausen“ 

	 A LT M Ü H LTA L  –  E I C H S TÄT T
24.02. · 14:00	 Wandel der Architektur im Spiegel der Zeit 
	 Treff: Eichstätt, Domplatz 
	 Guide: N. N. 

	 VEREIN:	 Verein der Gästeführer im Naturpark Altmühltal e.V.

	 KONTAKT:	 Hedwig Kölle, 08421 8752 
		  vgna@koelle-ei.de 

	 A N N A B E R G - B U C H H O L Z
23.02. · 14:00	 BAUeinHAUS – Erbauliche Erkundungen vom 
	 ältesten Keller bis zum schönsten Dachboden  
	 der Bergstadt 
	 Treff: Tourist-Information 
	 Guides: Anett Preißler, Raier Eckel, Dieter Frank,  
	 Matthias Enderlein, Ralf Siegert

	 VEREIN:	 IG Stadt- und Gästeführer Annaberg-Buchholz

	 KONTAKT:	 Kristin Baden-Walther 
		  kristin.baden-walther@annaberg-buchholz.de

	 INFO:	 Spenden erbeten für den Turmförderverein St. Annen 

	 AU G S B U R G
24.02. · 09:30	 Handwerkerhäuser im Laufe der Zeit 
	 Treff: Jakobsplatz 
	 Guide: Petra Kraft

24.02. · 10:45	 Philipp Jakob Manz und der Glaspalast der SWA 
	 Treff: Glaspalast (Walter-Museum) 
	 Guide: Adriana Hiller-Egner

24.02. · 11:15	 SWA Proviantbachquartier:  
	 Vom Arbeiterviertel zum noblen Wohnviertel 
	 Treff: Glaspalast (Otto-Lindenmeyerstraße) 
	 Guide: Kurt-Wolfgang Gratza

24.02. · 13:00	 Was haben Elias Holl und Raimund  
	 Freiherr von Doblhoff gemeinsam? 
	 Treff: Moritzplatz (Kircheneingang) 
	 Guide: Ludwig Wiedemann

24.02. · 14:30	 Jean Keller und die Rentenversicherung 
	 Treff: Prinzregentenplatz (AOK) 
	 Guide: Ludwig Wiedemann

24.02. · 15:30	 Gollwitzer-Häuser im neuen Theaterviertel 
	 Treff: Volkhartstraße 2 
	 Guide: Jutta Grewenig

24.02. · 16:45	 BAUHAUS als Architekturstil in Augsburg 
	 Treff: Johannes-Rösle-Straße 1 
	 Guide: Maria-Stephanie Kemmerling

24.02. · 14:00	 Sebastian Buchegger und die Gartensiedlung 
	  „Thelottviertel“ 
	 Treff: Architekturmuseum in der Thelottstraße 
	 Guide: Halrun Reinholz

	 VEREIN:	 Gästeführerverein Augusta e.V. 
	 	 www.gfv-augusta.de

	 KONTAKT:	 Ludwig Wiedemann, 0151 16782067 
		  0821 5675110, ludwig.wiedemann@gfv-augusta.de

	 INFO:	 Spenden erbeten für die Unterstützung der  
		  LOPHELLING BOARDING SCHOOL in Nepal  
		  (Internatsschule im Annapurna-Gebiet) 



 

 

 

 

6 7

Bad Neuenahr-Ahrweiler Bad Orb BlaubeurenBerlin

	 B A D  N E U E N A H R - A H R W E I L E R
24.02. · 14:00	 Architektonische Zeitreise durch Ahrweiler 
	 Treff: Tourist-Information/Blankartshof 1 
	 Guides: Regina Eckert, Angela Wolff, Horst Gassen

24.02. · 14:00	 Ein Haus im Wandel der Zeit 
	 Treff: Steigenberger Hotel, Kurgartenstraße 1 
	 Guide: Franz-Xaver Betz

	 VEREIN:	 Ahrtal-Gästeführer e. V.

	 KONTAKT:	 Andrea Mehlem, 02641 4189 
		  ahrtalgaestefuehrer@gmail.com 

	 B A D  O R B
24.02. · 15:00	 BAUeinHAUS – Themenführung zu den Häusern  
	 aus der jahrhundertealten Geschichte der Stadt! 
	 Treffpunkt: 63619 Bad Orb,  
	 historischer Marktplatz, Hauptstraße 
	 Guide: Stefan Smolinka

	 VEREIN:	 Gästeführergilde Bad Orb

	 KONTAKT:	 Stefan Smolinka, 0172 6509514  
		  smolinka@t-online.de

	 INFO:	 Spende erbeten zu Gunsten der Bildstöcke  
		  im Obertor Bad Orb 

	 B E R L I N
23.02. · 11:00	 Auftakt mit Bezirksbürgermeisterin 
	 Treff: Bruno-Taut-Laden,  
	 Ladenstraße Nord, 14169 Berlin 
	 Guides: Berlin Guide e.V.

23.02. ab ca.	 Onkel-Toms-Siedlung 
11:30 (s.o.)	 Treff: Bruno-Taut-Laden,  
	 Ladenstraße Nord, 14169 Berlin 
	 Guides: Berlin Guide e.V.

	 VEREIN:	 Verband der Berliner Stadtführer – Berlin Guide e.V. 
		  www.berlin-guide.org 

	 KONTAKT:	 Maren Richter, 0171 2068477 
		  m.richter@berlin-guide.org

	 INFO:	 Bitte beachten Sie die aktuellen Informationen  
		  unter www.berlin-guide.org 

	 B L AU B E U R E N
24.02. · 14:00	 Ein Haus gebaut für alle 
	 Treff: Tourist Info 
	 Guide: Dr. Marianne Erath

	 VEREIN:	 Gästeführerverein BlauKulTour e.V. 
		  www.blaukultour.de

	 KONTAKT:	 Stefanie Dispan, 07344 966990  
		  blaukultour@web.de 



 

 

 

8 9

Bremen

	 B O N N
23.02. · 15:00	 Hausbau im 18. Jh.: das Beethovenhaus 
	 Treff: Beethovenhaus, Bonngasse 
	 Guide: N.N.

	 VEREIN:	 IG der Gästeführer Bonn, Siebengebirge  
		  und Umgebung

	 KONTAKT:	 Adrienne Aretz, 0228 650207 
		  0160 6201122, aretz@alexander-technik-bonn.de

	 INFO:	 Spenden erbeten für Weihnachtslicht  
		  General-Anzeiger Bonn 

	 B R E M E N
22.02. · 13:00	 Kolumbarium 
	 Treff: Kolumbarium Riensberger Friedhof  
	 Eingang H.-H.-Meyer-Allee 
	 Guide: Christine Könsen

22.02. · 14:00	 Haus des Reichs 
	 Treff: Rudolf-Hilferding-Platz,  
	 Personalausweis erforderlich! 
	 Guide: Norma Holthusen

23.02. · 10:00	 Baumwollbörse 
	 Treff: Wachtstr. 
	 Guide: Monika Kunze

23.02. · 11:00	 Probsteikirche St. Johann: 
	 Ein einfacher aber herrlicher Bau 
	 Treff: St. Johann 
	 Guide: Edeltraud Schierloh

23.02. · 14:00	 Bau ein Haus wieder auf – Bremen  
	 vor und nach dem 2. Weltkrieg 
	 Treff: Roland 
	 Guide: Jasmin Nitzschner

	 VEREIN:	 Bremer Gästeführer Team Bremen

	 KONTAKT:	 Christine Könsen, 0421 481258 
		  christine.koensen@web.de 

	 C E L L E
23.02. · 14:00	 BAUeinHAUS – aus Fachwerk 
	 Treff: Schloßplatz, 29221 Celle, Brücke vor dem Schloß 
	 Guide: Harald Hintz

23.02. · 15:30	 Vom Barock zum BAUHAUS 
	 Treff: Großer Plan, 29221 Celle, vor Café Kiess 
	 Guide: Ulrike Eggers

	 VEREIN:	 Gästeführer Gilde Celle 
		  www.gaestefuehrergilde-celle.de

	 KONTAKT:	 Ulrike Eggers, 0170 7305419 
		  05141 81337, eggers-celle@t-online.de

	 INFO:	 Spenden erbeten zum Erhalt des Haesler-Museums  
		  und des Rektoren-Hauses 

	 C H E M N I T Z
23.02. · 10:30	 BAUeinHAUS – BAUesUM – von den  
	 ASTRA-Werken zur Landesbehörde 
	 Treff: Industriemuseum, Zwickauer Str. 119 
	 Guide: Edeltraud Höfer

23.02. · 14:00	 Fred Otto – Protagonist der  
	 architektonischen Moderne 
	 Treff: Stadtbad Chemnitz, Mühlenstrasse 27 
	 Guide: Veronika Leonhardt

24.02. · 10:30	 Vortrag: Bau-ein-Haus – Architekten einer Stadt 
	 Treff: Industriemuseum, Zwickauer Str. 119 
	 Guide: Karin Meisel

24.02. · 14:00	 Wenn Steine reden könnten – Bauhaus in Zwickau 
	 Treff: Zwickau, Crimmitschauer Str. 1 (Sparkasse) 
	 Guide: Dr. Ute Haese

Bonn Celle



 

 

 

10 11

Chemnitz Dübener Heide

24.02. · 14:00	 BAUeinGOTTESHAUS – Die Stiftskirche in Ebersdorf 
	 Treff: 09131 Chemnitz, Mittweidaer Straße 79 
	 Guide: Ramona Wagner

	 VEREIN:	 Verein der Gästeführer Chemnitz e.V. (VGC) 
		  www.chemnitz-stadtfuehrer.de

	 KONTAKT:	 Veronika Leonhardt, 0371 8204830 
		  0174 2336609, leonhardtveronika@gmail.com

	 INFO:	 Spenden erbeten für die Restaurierung historischer  
		  Fachliteratur des Industriemuseums Chemnitz 

16.02. · 14:00	 Neubau Brühl 65 – ein Modell zum  
	 nachhaltigen BAU von Variowohnungen 
	 Treff: Brühl 65 
	 Guide: Grit Linke

17.02. · 14:00	 VORTRAG BAUten der Klassischen  
	 Moderne in Chemnitz 
	 Treff: Projektraum „All in“, Rosenhof 14 
	 Guide: Udo Mayer

21.02. · 17:00	 Hotel „Chemnitzer Hof“  
	 Ein BAU der Klassischen Moderne 
	 Treff: Theaterplatz 4 
	 Guide: Grit Linke

	 VEREIN:	 Chemnitzer Gästeführer 
		  www.chemnitzer-gaestefuehrer.de

	 KONTAKT:	 Grit Linke, 0176 23402724 
		  info@c-entdecken.de

	 INFO:	 Spende erbeten für den Förderverein  
		  Karl Schmidt-Rottluff Chemnitz e.V. 

	 D Ü B E N E R  H E I D E
23.02. · 14:00	 BAUeinHAUS – Streifzug durch die  
	 Häusergeschichte in Bad Schmiedeberg 
	 Treff: Bad Schmiedeberg, Autor 
	 Guides: Simone Proft, Karin Schmidt

24.02. · 15:00	 BAUeinHAUS – Von kleinen und großen  
	 Baumeistern (für Vorschulkinder) 
	 Treff: Gohrau bei Wörlitz 
	 Guides: Andrea Fidika, Iris Elz

23.02. · 11:00	 BAUeinHAUS – Von Ackerbürgerhäuser bis Villa 
	 Treff: Kemberg 
	 Guide: Kathrin Hildebrandt

	 VEREIN:	 AG Gästeführerinnen Dübener Heide 
		  www.gästeführer-dübener-heide.de

	 KONTAKT:	 Kathrin Hildebrandt, 034921 139054 
		  wildgewandert@web.de

	 INFO:	 Spende erbeten für den Gnadenhof in Moschwig,  
		  Familie Emmrich. Voranmeldung erwünscht,  
		  Tel.: 034921 139054 



 

12 13

	 D Ü S S E L D O R F
	 Bundesweite Auftaktveranstaltung 
 
23.02. · 13:30	 Stadt-Pflaster – Heilende Wunden in der Innenstadt 
	 Treff: „Schlanke Mathilde“, Corneliusplatz,  
	 gegenüber Königsallee 10 
	 Guide: Jörg Allenstein

23.02. · 14:00	 Paul Klee – Vom Bauhaus an  
	 die Düsseldorfer Akademie * 
	 Treff: Kunstsammlung Nordrhein-Westfalen,  
	 Kasse, Grabbeplatz 5 
	 Guide: Jutta Sprenger

23.02. · 14:00	 Von Sternen zu Stars – Die Düsseldorfer Tonhalle 
	 Treff: Tonhalle, Kasse, Ehrenhof 1 
	 Guide: Ute Pannes

23.02. · 14:30	 Aufbruch in die Moderne – Das Junge Rheinland 
	 Treff: Tonhalle, Kasse, Ehrenhof 1 
	 Guide: Antje Kahnt

23.02. · 15:00	 Der Medienhafen aus der Vogelperspektive * 
	 Treff: Rheinturm, Eingang, Stromstraße 
	 Guide: Brigitte Salem

23.02. · 15:30	 Schön geformt – Markante Düsseldorfer  
	 Backsteinbauten 
	 Treff: Marktplatz, Jan-Wellem-Denkmal 
	 Guide: Brigitta Binsfeld-Rizkalla

23.02. · 16:00	 Behrens und Kreis – Einzug der Moderne 
	 Treff: Haupteingang Tonhalle, Ehrenhof 1 
	 Guide: Jadwiga Schäfer

	 VEREIN:	 Düsseldorfer Stadtführer e.V. 
		  www.duesseldorfer-stadtfuehrer.de

	 KONTAKT:	 Antje Kahnt, 0177 4283548 
		  info@duesseldorfer-stadtfuehrer.de

	 INFO:	 Spenden erbeten für Denkmalpatenschaft  
		  „Behrens-Bank“ im Hofgarten

		  * Bei den gekennzeichneten Führungen ist aufgrund  
		  begrenzter Teilnehmerzahlen eine telefonische Vor- 
		  anmeldung erforderlich (ab 20.02.2019). 

Düsseldorf Eisenach

	 E I S E N A C H
23.02. · 13:30	 BAUeinHAUS in Eisenach 
	 Treff: Karlsplatz 
	 Guide: N.N.

	 VEREIN:	 Verein Eisenacher Gästeführer e. V 
		  www.eisenacher-gaestefuehrer.de

	 KONTAKT:	 Helga Stange, 0176 51269938 
		  info@eisenacher-gaestefuehrer.de 

	 E R F U R T
24.02. · 11:00	 BAUeinHAUS 
	 Treff: Rathaus 
	 Guide: N.N.

24.02. · 14:00	 Margareta Reichardt 
	 Treff: Erfurt-Bischleben am Kirchberg,  
	 Wohnhaus und Werkstatt von Margareta Reichardt 
	 Guide: Frau Leistner

	 VEREIN:	 Erfurter Gästeführer e. V. 
		  www.erfurt-fuehrungen.de

	 KONTAKT:	 Petra Bischoff, 0361 2257711,  
		  bischoff-kultur@web.de 

Erfurt



 

14 15

Flörsheim

	 F LÖ R S H E I M
24.02. · 14:30	 Zwei in Einem 
	 Kapellenrathaus im ehem. Niederflörsheim –  
	 eine Besonderheit in Rheinhessen 
	 Treff: Ortsteil Flörsheim, Alzeyer Straße 12 
	 Guide: Karin Henn

	 VEREIN:	 IG Flörsheim-Dalsheimer Gästeführer

	 KONTAKT:	 Karin Henn, die-henne@t-online.de

	 INFO:	 Spenden erbeten für Heimatforschung 

	 F R A N K F U R T  A M  M A I N
23.02. · 14:00	 Geschichte und Gesichter einer Umsatzmeile 
	 Treff: Am Turmeingang der Katharinenkirche (Zeil) 
	 Guide: Thomas Huth

24.02. · 10:00	 Past and present in Frankfurts Altstadt 
	 Treff: Minerva Brunnen, Römerberg 28 
	 Guide: Isabel Bergen

24.02. · 12:00	 Der Frankfurter Römer – Ein Rathaus  
	 mit Geschichte(n) 
	 Treff: Vor dem Römer, unter dem Balkon 
	 Guide: Verena Röse

01.03. · 16:00	 Das Leben in Frankfurt in der guten alten Zeit 
	 Treff: Dom, vor dem Haupteingang 
	 Guide: Angelika Macaluso

02.03. · 11:00	 Das Alte stürzt und neues  
	 Leben blüht aus den Ruinen 
	 Treff: Weißfrauenstr. 7, vor dem Gebäude  
	 von „Union Investement“ 
	 Guides: Calogera von Auw & Birgit Jaretz

03.03. · 15:00	 Balades à Francfort:  
	 l‘architecture dans tous ses états! 
	 Treff: Gerechtigkeits-/Justitia-Brunnen, vor dem Römer 
	 Guide: Camille Alcaraz

05.03. · 18:30	 Die Neue Altstadt 
	 Treff: Vor dem Haupteingang der Paulskirche 
	 Guide: Anne Simonetti

07.03. · 16:00	 Modellstädte von der Römerstadt  
	 zur Nordweststadt 
	 Treff: U-Bahn Haltestelle Römerstadt,  
	 auf der Straßenbrücke über den Gleisen 
	 Straße ‚In der Römerstadt‘ 
	 Guide: Paul-Martin Lied

09.03. · 14:00	 Maison de Goethe – maison parentale de  
	 Johann Wolfgang Goethe, habitant le plus  
	 célèbre de Francfort 
	 Treff: Vor dem Goethe-Haus,  
	 Großer Hirschgraben 23–25 
	 Guide: Anne Simonetti

10.03. · 15:30	 Die May-Siedlung am Bornheimer Hang  
	 und die Kirche Heilig Kreuz 
	 Treff: Kiosk an der Kreuzung  
	 Saalburgstr./Wittelsbacherallee 
	 Guide: Andrea Maschke

	 VEREIN:	 Verein der Frankfurter Stadt- und Gästeführer e. V. 
		  www.frankfurter-gaestefuehrer.de

	 KONTAKT:	 Michael Luh, 06171 2788187 
		  m.luh@frankfurt-tours.de

	 INFO:	 Spenden erbeten für das Frauenhaus Frankfurt 

Frankfurt



 

 

 

 

 

16 17

Freiburg Breisgau Guides

	 F R E I B U R G
16.02. · 15:00	 Bis in den Himmel – der Bau  
	 des Freiburger Münsters 
	 Treff: Historisches Kaufhaus 
	 Guide: Silvia Sprenger

23.02. · 11:00 	 ANDERS bauen – für unsere Zukunft!  
	 Führungs durch das Vauban-Viertel 
	 Treff: Paula-Modersohn-Platz 
	 Guide: Gisela Schindler

02.03. · 15:00	 Wenn Mauern reden könnten – Freiburger  
	 Häuser erzählen Geschichten 
	 Treff: Vor dem Colombischlösschen, Rotteckring 5 
	 Guide: Christiane Brannath

09.03. · 15:00 Uhr	 Unterwegs mit Bodo & Richie 
	 ein Stadtrundgang für Kinder 
	 Treff: Rathausplatz, beim Eingang zur Martinskirche 
	 Guide: Daniel Ochsenreiter

	 VEREIN:	 Verein „Freiburger Gästeführer“ 
		  www.freiburger-gaestefuehrer.de

	 KONTAKT:	 Dr. Silvia Sprenger, silla.sprenger@web.de 

01.03. · 15:00	 Herdern, vom Winzerdorf zum modernen Stadtviertel 
	 Treff: Freiburg (Herdern), Habsburger Str. 105,  
	 vor der Post 
	 Guides: Dr. Birgitt Legrand, Petra Lange-Groß (M.A.)

	 VEREIN:	 Breisgau Guides 
		  www.breisgau-guides.com

	 KONTAKT:	 Petra Lange-Groß, 0160 7440156 
		  info@breisgau-guides.com

	 INFO:	 Spenden erbeten für „Pflasterstub“  
		  (Obdachlose der Stadt) 

	 F R I T Z L A R
23.2. · 14:30	 Fritzlar 919 – Königserhebung Heinrich I 
24.2. · 14:30	 Treff: Rathaus Fritzlar 
	 Guide: N.N. 

	 VEREIN:	 Stadtführergilde Fritzlar e.V. 
		  www.gilde-fritzlar.de

	 KONTAKT:	 Manfred Ochs, 05622 915972 
		  info@gilde-fritzlar.de 

	 F U L D A / L AU T E R B A C H
24.02. · 14:00	 BauHausMomente in Lauterbach 
	 Treff: Tourist-Center Stadtmühle, Marktplatz 1, 
	 36341 Lauterbach 
	 Guide: N.N.

	 VEREIN:	 Gästeführergemeinschaft Fulda e. V.

	 KONTAKT:	 Jürgen Reinhardt, 0661 55315 
		  juergen.u.klaudia.reinhardt@t-online.de 

	 F Ü R T H
23.02. · 10:30	 BAUeinHAUS – Hausbau in Fürth 
bis 13:30	 Bauherren, Bewohner, Handwerker, Baumaterial  
	 und „Blaues Gold“ 
	 Treff: Dreiherrschaftsbrunnen in der 
	 Schwabacherstraße Ecke Mathildenstraße 
	 Guide: N.N.

	 VEREIN:	 DIE Stadtführer – Verein der Gästeführer Fürth

	 KONTAKT:	 Michaela von Wittke, 0173 8746434 
		  michaela@von-wittke.de

	 INFO:	 Die Kurzführungen starten am Stand am  
		  Dreiherrschaftsbrunnen in der Fußgängerzone. 

Fritzlar Fulda/Lauterbach Fürth



 

 

 

18 19

Gelnhausen Gera

	 G E L N H AU S E N
23.02. · 19:00	 Holzauge sei Wachsam 
	 Treff: Rathaus/Obermarkt 
	 Guide: Tanja Steinbock & Bernd Samer

24.02. · 11:00	 BAUeinHAUS am richtigen Ort – wer wohnte wo? 
	 Treff:  Rathaus/Obermarkt 
	 Guide: Karin Frick

24.02. · 11:00	 BAUeinHAUS für den Herrn 
	 Gotteshäuser in der Stadt 
	 Treff: Rathaus/Obermarkt 
	 Guide: Christian Frick

24.02. · 14:00	 Fachwerk, Werk der Hand 
	 Treff: Rathaus/Obermarkt 
	 Guide: Tanja Steinbock & Bernd Samer

24.02. · 14:00	 BAUeinHAUS – die Marienkirche  
	 aus einer anderen Sichtweise 
	 Treff: Rathaus/Obermarkt 
	 Guide: Jürgen Steigerwald

24.02. · 14:00	 BAUeinHAUS – vom Werden der Stauferstadt 
	 Treff: Rathaus/Obermarkt 
	 Guide: Christian Frick

	 VEREIN:	 Interessenverband der Gelnhäuser Gästeführer

	 KONTAKT:	 Christian Frick, 0170 3857594 
		  christianfrick@freenet.de 

	 G E R A
23.02. · 10:00	 Gottes-Haus 
	 Treff: Johannisplatz 
	 Guide: Uwe Lehmann

23.02. · 11:30	 Bauhaus und Neues Bauen in Gera 
	 Treff: Halpert Haus, Kurt-Keischer-Str. 
	 Guide: Rosemarie Dümmel

23.02. · 13:00	 Kunst im Haus 
	 Treff: Zabel-Schule 
	 Guide: Sabine Rentzsch

23.02. · 15:00	 Neues Leben im alten Gemäuer 
	 Treff: Häselburg (ehemals Mädchenheim) 
	 Guide: Karin Schumann

	 VEREIN:	 Gästeführer Region Gera e.V. 
		  www.gaestefuehrung-gera.de

	 KONTAKT:	 Karin Schumann, 0175 5281949 
		  karin.schumann@gmx.de

	 INFO:	 Spenden erbeten für den Ankauf von Ausstellungs- 
		  exponaten für das Museum für Angewandte Kunst 

	 H A G E N
09.03. · 10:30	 Vom Jugendstil zum Bauhaus 
	 Hagener Baukunst von 1900 bis 1930 
	 Treff: Bahnhofsgebäude 
	 Guide: Susanne Müller

09.03. · 14:00	 Vom Jugendstil zum Bauhaus 
	 Hagener Baukunst von 1900 bis 1930 
	 Treff: Hohenhof, Stirnband 10 
	 Guide: Bettina Amort-Kruse

09.03. · 15:00	 Vom Jugendstil zum Bauhaus 
	 Hagener Baukunst von 1900 bis 1930 
	 Treff: Altes Stadtbad, Berliner Straße 115 
	 Guide: Michael Eckhoff

	 VEREIN:	 Landschaft lesen lernen in Südwestfalen-Netzwerk  
		  Kulturlandschaftsführer/innen e. V. 
		  www.landschaftlesenlernen.de

	 KONTAKT:	 Susanne Müller, 02331 371418 
		  0176 63234897, m-susanne@t-online.de 

Hagen



 

 

 

20 21

Halle (Saale) Hamburg Guides e. V. Hamburger Gästeführer Verein e. V.

	 H A L L E  ( S A A L E ) 
23.02. · 14:00	 Rund um den Merseburger Marktplatz 
	 Treff: Merseburg, Staupenbrunnen 
	 Guide: Christel Tippelt

24.02. · 10:00	 Bauhaus in der Solestadt – Die Alexander- 
	 Klein-Siedlung mit ihrer Museumswohnung 
	 Treff: Bad Dürrenberg, Katholische Kirche,  
	 Platz der Freiheit 1 
	 Guide: Hannelore Ulrich

02.03. · 11:00	 Modernes Halle – Halles Moderne 
	 Treff: Halle, Marktplatz - Ratshof 
	 Guides: Heidi Dietze, Hans-Joachim Gunkel,  
	 Klaus Hennicke, Ute Key, Norbert Kraus, Beate Krauße,  
	 Sigrid Lange, Roselies Meder, Christine Schmidt,  
	 Cornelia Wagner

	 VEREIN:	 Hallesche Gästeführer e. V. 
		  www.halle-gf.de

	 KONTAKT:	 Beate Krauße, 0345 5115971 
		  0151 12569880, stadtfuehrungen-halle@t-online.de

	 INFO:	 Spenden erbeten für den Förderkreis Glockenspiel  
		  Roter Turm Halle (Ausbildung der Carillonneure) 

	 H A M B U R G
24.02. · 11:00, 12:00, 13:00, 14:00, 15:00 
	 Herzöge, Fabrikanten und Projektentwickler 
	 Ein Streifzug durch über 800 Jahre Geschichte  
	 im Harburger Binnenhafen 
	 Treff: Fischhalle Harburg 
	 Guides: Hamburg Guides N.N. 

	 VEREIN:	 Hamburg Guides e. V. 
		  www.hamburgguides.de

	 KONTAKT:	 Cynthia Wester, info@hamburgguides.de

	 INFO:	 Spende erbeten für die Geschichtswerkstatt  
		  Harburg und Museumshafen Harburg 

23.02. · 11:00	 Jarrestadt, Modernes Bauen um 1930 
	 Treff: U-Bahn Saarlandstraße 
	 Guide: Catrin Alfken

23.02. · 13:00	 Jarrestadt, Modernes Bauen um 1930 
	 Treff: U-Bahn Saarlandstraße 
	 Guide: Carsten Ruthe

23.02. · 11:00	 Quartier21 
	 Umwandlung vom Krankenhaus zum Wohngebiet 
	 Treff: S-Bahn Rübenkamp 
	 Guide: Brigitte Seels-Schierhorn

23.02. · 13.00	 Quartier21 
	 Umwandlung vom Krankenhaus zum Wohngebiet 
	 Treff: S-Bahn Rübenkamp 
	 Guide: Hein Schlüter

	 VEREIN:	 Hamburger Gästeführer Verein e.V. 
		  www.hamburger-gaestefuehrer.de

	 KONTAKT:	 Hans-Ulrich Niels, 040 7906333 
		  0172 4216512, hu.niels@arcor.de

	 INFO:	 Spenden erbeten für die Hamburger Tafel 

	 H E I D E L B E R G
23.02. · 14:00	 Zeichen in Stein 
	 Treff: Mensa Marstall 
	 Guide: Isabel Ritter-Göhringer

23.02. · 14:00	 Heidelberg on the rock 
	 Treff: Mensa Marstall 
	 Guide: Dagi Keller

23.02. · 14:00	 Universität Heidelberg 
	 Treff: Mensa Marstall 
	 Guide: Gabriela Skolaut

23.02. · 14:00	 Jüdisches Leben 
	 Treff: Mensa Marstall 
	 Guide: Beverley Mühlbauer



 

 

 

 

 

22 23

Heinsberg HildesheimHusum-Nordsee IngolstadtHeidelberg

23.02. · 14:00	 Wiederaufbau im Barock 
	 Treff: Mensa Marstall 
	 Guide: Michaela Escher-Eisel	

23.02. · 14:00	 In welchem Style sollen wir bauen – Gründerzeit 
	 Treff: Mensa Marstall 
	 Guide: Roman Semmelbeck

24.02. · 14:00	 Moschee Heidelberg Rohrbach 
	 Treff: Heidelberg Rohrbach, Hatschkestr. 20 
	 Guide: Fatima Panz

24.02. · 14:00	 Bahnstadt Heidelberg 
	 Treff: Heidelberg, SkyLabs, Max-Jarecki-Str. 8 
	 Guide: Bärbel Panzini

	 VEREIN:	 Verein der Heidelberger Gästeführer e.V. 
		  www.heidelberger-gaestefuehrer.de

	 KONTAKT:	 Marcella Becker, 0179 503 1573 
		  06224 925865, marcella.becker@gmx.de

	 INFO:	 Spenden erbeten für das Projekt „Mutperlen“  
		  der Kinderkrebsstiftung Heidelberg 

	 H E I N S B E R G
23.02. · 15:00	 Willkommen im weißen Haus! 
	 Treff: Wassenberg, Roßtor, Patersgraben 
	 Guide: Therese Wasch

	 VEREIN:	 Westblicke e.V. 
	 	 www.westblicke.de

	 KONTAKT:	 Therese Wasch, 0157 39341900 
		  02452 939455, therese.wasch@gmx.de 

	 H I L D E S H E I M
24.02. · 14:00	 In Ehren erbaut 
	 Treff: Vor dem Tempelhaus am Marktplatz 
	 Guide: Hildesheimer Kostümführer N.N.

	 VEREIN:	 Gesellschaft für europäische Stadtgeschichte  
		  und Kultur Hildesheim e.V. 
		  www.costume-event.de

	 KONTAKT:	 Gerda Schultze-Tostmann, 05129 96123 
		  Gerda.Schultze-Tostmann@web.de

	 INFO:	 Spenden erbeten für einen kulturellen Zweck 

	 H U S U M - N O R D S E E
24.2. · 14:00	 Aufbruch in die Moderne 
	 Treff: Nordsee Museum Husum 
	 Guide: Dörte Hansen

	 VEREIN:	 AG Gästeführer Husum-Nordsee

	 KONTAKT:	 Volker Springer, 015159413736  
		  Dörte Hansen, 04841 71342 
		  Volker Springer, reiseleiter@husumer-nachtwaechter.de

	 INFO:	 Spenden erbeten  für die neue Orgel St.Marien Husum 

	 I N G O L S TA DT
09.03. · 14:00 	 BAUeinHAUSum 
	 Das Georgianum, ein verborgenes Juwel  
	 der Stadt, wird wiederentdeckt 
	 Treff: Stadtmuseum Ingolstadt 
	 Guide: N.N.

	 VEREIN:	 Ingolstädter Stadtführer e. V.

	 KONTAKT:	 isfev@web.de 



 

  

 

24 25

Jena Kaiserslautern Kassel Kehl am Rhein

	 K A S S E L
23.02. · 11:00	 Die Baulust der Landgrafen 
	 Treff: Fridericianum 
	 Guide: Annette Bellon

23.02. · 12:30	 Fabrikruine – neu und alt verbinden 
	 Treff: Fabrik Salzmann, Sandershäuser Straße 
	 Guide: Rose Ostermann

23.02. · 14:00	 Visionär und umstritten – die Rothenberg-Siedlung 
	 Treff: Haltestelle Marienkrankenhaus 
	 Guide: Diana Rothaug

23.02. · 15:30	 Aufbau Kassels nach 1945 
	 Treff: Stadtmuseum 
	 Guide: Albert Walch

	 VEREIN:	 Verein der Gäste- und Museumsführer  
		  in Kassel und Region e.V. 
		  www. kassel-gaestefuehrer.de

	 KONTAKT:	 Claudia Panetta-Möller, 0176 54466016 
		  panetta-moeller@t-online.de 

	 K E H L  A M  R H E I N
03.03. · 10:00	 Arbeiten und Leben am Rhein 
und 14:00	 Treff: Bahnhof Kehl 
	 Guides: Klaus Gras, Harald Krapp

	 VEREIN:	 Vereinigung der Kehler Gästeführer

	 KONTAKT:	 Klaus Gras, 0176 96 86 92 00 
		  07851 72265, Klaus.gras@gmx.de 

	 J E N A
21.02. · 18:30	 BAUeinHAUS – ein Haus Gottes 
	 Die Stadtkirche im Dunkeln erleben * 
	 Treff: Kirchplatz vor der Stadtkirche 
	 Guide: Uta Lörzer

09.03. · 10:00	 Auf den Spuren der Bauhauskünstler in Jena 
	 Treff: Marktplatz	  
	 Guides: Ekatarina Bondarenko, Barbara Halle,  
	 Brigitte Haucke, Günter Herzog, Kerstin Keilholz,  
	 Reiner Tonndorf

	 VEREIN:	 Gästeführerverein Jena 
	 	 www.gaesteführer-jena.de

	 KONTAKT:	 Kerstin Keilholz, 03641 444728 
		  Keilholz.Kerstin@googlemail.com

	 INFO:	 Spenden erbeten zur Unterstützung der  
		  Säuberung von Denkmälern in Jena

		  *) Kirchenführung (21.02.) begrenzte Kapazität, 
		  Voranmeldung erforderlich: 03641 448658 oder  
		  jena4you@googlemail.com 

	 K A I S E R S L AU T E R N
23.2. · 15:00	 Brauhaus statt Bauhaus – die Bierstadt der Pfalz 
	 Treff: vor der Tourist Information 
	 Guide: Silke Kretzschmar

	 VEREIN:	 Barbarossa Gästeführer Kaiserslautern e. V. 
		  lautertouren.de

	 KONTAKT:	 Silke Kretzschmar, 06301 793276 
		  06301 793270, info@lautertouren.de 



 

 

 

 

26 27

Koblenz RegioColonia e.V. Kölner Stadtführer e.V. Königswinter-Siebengebirge

21.02. · 14:00	 Köln, Gesichter einer alten Stadt

23.02. · 15:00	 Kölns Stadtarchitektur im Spiegel 
	 von 2000 Jahren Geschichte 
	 Treff: Fischmarkt  (Am Fischweiberbrunnen) 
	 Guide: Dominik Ahlers

24.02. · 15:00	 Kölns Stadtarchitektur im Spiegel 
	 von 2000 Jahren Geschichte 
	 Treff: Fischmarkt  (Am Fischweiberbrunnen) 
	 Guide: Dominik Ahlers

	 VEREIN:	 Kölner Stadtführer e.V. 
		  koelner-stadtfuehrer.de

	 KONTAKT:	 Dominik Ahlers, 0162 9153307, domahli@gmx.de 
		  geschaeftsstelle@koelner-stadtfuehrer.de 

	 K Ö N I G S W I N T E R  –  
	 S I E B E N G E B I R G E
24.02. · 14:00	 Glaskubus statt Betonklotz 
	 Treff: Bergstation Drachenfelsbahn, Drachenfels 1 
	 Guide: Toni Lankes

	 VEREIN:	 Natur- und Landschaftsführer  
		  Siebengebirge/Rhein-Sieg e.V. 
		  www.naturerlebnis-rhein-sieg.de

	 KONTAKT:	 Toni Lankes, 02241 1699113 
		  0228 670386, TLankes@bonn-auf-bayrisch.de

	 INFO:	 Spenden erbeten für die Öffentlichkeitsarbeit der Natur-  
		  und Landschaftsführer Siebengebirge/Rhein-Sieg 

	 K O B L E N Z
10.03. · 14:00	 Feste Häuser im Wandel der Baukultur 
	 Treff: Winninger Weinstube 
	 Guides: N. N.

	 VEREIN:	 Koblenzer Gästeführer e. V. 
		  www.koblenzer-gaestefuehrer.de

	 KONTAKT:	 Heinz Gerd Reis, 0261 4090236 
		  Heinz-Gerd.Reis@t-online.de

	 INFO:	 Spenden erbeten für das Frauenhaus Koblenz 

	 K Ö L N
24.02. · 11:00	 BAUeinGottesHaus: Steht der Dom scheiv  
	 un schääl? Verzällcher rund öm de Dom 
	 Treff: Römertor am Dom 
	 Guide: Reiner Miebach

24.02. · 12:00	 Stadtbausteine: mehr als ein Haus –  
	 Stadtgestaltung zwischen Philharmonie  
	 und Schürmannbauten 
	 Treff: Römertor am Dom 
	 Guide: Susanne Baumung

24.02. · 13:00	 Moderne Architektur rund um den Dom 
	 Treff: Römertor am Dom 
	 Guide: Dr. Andrew MacNeille

	 VEREIN:	 RegioColonia e.V. 
	 	 www.regiocolonia.de

	 KONTAKT:	 Ilona Priebe, 0221 9654595 
		  info@regiocolonia.de 



 

 

 

 

28 29

Ludwigshafen/MannheimLeer Lüneburg Lutherstadt Wittenberg

	 LÜ N E B U R G 
23.02. · 12:00	 Zwischen den Steinen 
	 Treff: Gipsbrennofen, Beim Kalkberg 7,  
	 21339 Lüneburg 
	 Guide: Hans-Ulrich Appel

23.02. · 14:00	 Lüneburg Steinreich 
	 Treff: Lunabrunnen, Marktplatz, 21335 Lüneburg 
	 Guide: Svenja Tietze

	 VEREIN:	 Gästeführerverein der Hansestadt Lüneburg 
		  www.stadtfuehrung-lueneburg.de/gaestefuehrer.html

	 KONTAKT:	 Susanne Kebbel, 04131 854209 
		  susik@im-inter.net

	 INFO:	 Spenden erbeten für BUND Lüneburg 

	 LU T H E R S TA DT  W I T T E N B E R G
21.02. · 15:00	 BAUeinHAUS in Wittenberg 
	 Treff: Vor dem historischen Rathaus 
	 Guide: Michael Schicketanz

	 VEREIN:	 Wittenberger Gästeführerverein

	 KONTAKT:	 Mathias Kruschke 
		  gfv.wittenberg@web.de 

	 L E E R
21.02. · 14:30	 Neue Häuser auf der Nesse 
	 Treff: Heimatmuseum, Neue Straße 12–14 
	 Guide: G. Ketels

22.02. · 14:30	 Brauhäuser und Brauzunft 
	 Treff: Heimatmuseum, Neue Straße 12–14 
	 Guide: S. Abou Kassem

23.02. · 14:30	 Weberhäuser und Weberzunft 
	 Treff: Heimatmuseum, Neue Straße 12–14 
	 Guide: M. Kihn

24.02. · 14:30	 Rathaus 
	 Treff: Heimatmuseum, Neue Straße 12–14 
	 Guide: G. Podlich

	 VEREIN:	 DIE Stadtführer von Leer 
		  www.stadtfuehrer-von-leer.de

	 KONTAKT:	 Gabriele Ketels, 0491 99230678 
		  die.stadtfuehrer.von.leer@gmail.com

	 INFO:	 Spenden erbeten für das Heimatmuseum Leer 

	 LU D W I G S H A F E N  A M  
	 R H E I N  –  M A N N H E I M
24.02. · 14:00	 Mannheim – BAUeinHAUS  
	 100 Jahre BAUHAUS 
	 Treff: Mannheim, Kunsthalle, Eingang Frierichsplatz 
	 Guides: Jürgen Schwabe, Elisabeth Strittmatter-Halfar

03.03. · 14:00	 Ludwigshafen – Friedrich-Ebert-Siedlung 
	 Treff: Ludwigshafen, Haupteingang Ebertpark 
	 Guide: Jürgen Schwabe

	 VEREIN:	 LuSt e.V. in der Kurpfalz, Gästeführerverein  
		  für die Metropolregion Rhein-Neckar 
		  www.lust-auf-lu.de

	 KONTAKT:	 Jürgen Schwabe, 0176 80722952 
		  0172 6324560, juergen.schwabe@lust-auf-lu.de

	 INFO:	 Spenden für den Verein willkommen. 



 

 
 

30 31

Magdeburg Mühlberg München

	 M A G D E B U R G
23.02. · 10:00	 Bau ein Haus und bewahre es.  
	 Die Beimssiedlung, ein Flächendenkmal der  
	 Architektur des Neuen Bauens mit lebendiger  
	 Nutzung und das Friseurmuseum mittendrin. 
	 Treff: Beimsplatz 5 
	 Guide: Ursula Hartmann

24.02. · 10:00	 BAUeinHAUS. Magdeburgs Breiter Weg – Einzig- 
	 artig! Vielseitig! Geschichtsträchtig. Ein Spazier- 
	 gang durch 300 Jahre Bau- und Kulturgeschichte. 
	 Treff: Breiter Weg / Friedensplatz 
	 Guides: Heidrun Jacob, Ruth von Ruskowsky,  
	 Birgit Hesse, Dr. Helmut R. Hörold, Peter Uhlmann,  
	 Jochen Klapperstück, Hans Deckwirth,  
	 Siegfried K. Lorenz

	 VEREIN:	 Verband Magdeburger Stadtführer e.V. 
	 	 www.magdeburger-stadtfuehrer.de

	 KONTAKT:	 Jochen Klapperstück, 0176 64 18 57 23 
		  0173 97 082 95, info@magdeburger-stadtfuehrer.de 

	 M Ü H L B E R G
24.02. · 14:00	 Vergangene Baukunst erleben 
	 Treff: Eingangsportal Kloster Marienstern 
	 Guides: Günter Jahn , Walter Beyer

	 VEREIN:	 AG Mühlberg Guide 
	 	 www.muehlberg-elbe.de/verzeichnis/visitenkarte. 
		  php?mandat=136394

	 KONTAKT:	 Walter Beyer, 0171 3849015 
		  WBeye@t-online.de

	 INFO:	 Spenden erbeten für den Erhalt des  
		  Klosters Marienstern 

	 M Ü N C H E N
24.02. · 10:00	 Altstadt – immer im Wandel –  
	 spannende Nachbarschaften 
	 Treff: Marienplatz-Fischbrunnen 
	 Guide: Ingrid Oxfort

24.02. · 11:30	 BAUeinHaus – aus Alt mach Neu 
	 Treff: Unter dem Karlstor am Stachus 
	 Guides: Grit Ranft und Alexander Kardaschenko

24.02. · 12:00	 „Phoenix aus der Asche“:  
	 Wiederentstehung der Münchner Residenz.  
	 Rundgang von außen und Innenhöfe 
	 Treff: Max-Joseph-Platz/Statue Maximilian I. Joseph 
	 Guide: Christa Karch

24.02. · 14:00	 Die Entstehung des Villenviertels Alt-Bogenhausen 
	 Treff: Am Sockel des Friedensengels 
	 Guide: Sylvia Klein

24.02. · 14:00	 „BAUeinHaus wieder auf“ Die Residenz  
	 und ihr Retter – Prof. Otto Meitinger * 
	 Treff: Eingangshalle Residenzmuseum,  
	 Max-Joseph-Platz 
	 Guide: Uta Sichart

24.02. · 15:00	 Wiedereröffnung Königsbau der Residenz:  
	 Prunkräume, Porzellan, Silberkammer * 
	 Treff: Eingangshalle Residenzmuseum,  
	 Max-Joseph-Platz 
	 Guide: Christa Karch

	 VEREIN:	 Münchner Gästeführer Verein e.V. 
	 	 www.mgv-muenchen.de

	 KONTAKT:	 Renate Bartholomae, 0173 8655646 
		  r.bartholomae@mgv-muenchen.de

	 INFO:	 *) max. 20 Teilnehmer, Anmeldung: 
		  r.bartholomae@mgv-muenchen.de 



 

 

 

 

 

32 33

Muskauer Faltenbogen NördlingenNeustadt a.d. Weinstraße PotsdamNiederrhein – Wesel

	 M U S K AU E R  FA LT E N B O G E N  –  
	 W E I S S WA S S E R
01.03. · 13:00	 Weißwasser/O.L. – (Baukulturelle) Schätze & Visionen 
	 Treff: Markt Weißwasser 
	 Guide: Nancy Sauer

	 VEREIN:	 AG Zertifizierte Geoparkführer im UNESCO Global  
		  Geopark Muskauer Faltenbogen/Łuk Mużakowa

	 KONTAKT:	 Nancy Sauer, 0152 01739273 
		  nancy.sauer74@yahoo.de

	 INFO:	 Spenden erbeten für die Ausstattung des GeoMobils 

	 N E U S TA DT  A N  
	 D E R  W E I N S T R A S S E
24.02. · 14:00	 Stadtarchitektur - renoviert, modernisiert 
	 Treff: Elwedritsche Brunnen 
	 Guide: N.N.

	 VEREIN:	 Interessengemeinschaft der Neustadter Gästeführer

	 KONTAKT:	 Gisela Gauweiler, 0160 2627889 
		  gisela@gauweiler.net

	 INFO:	 Spende erbeten für das Projekt „Wasser in die Stadt“ 

	 N I E D E R R H E I N / W E S E L 	
20.02. · 14:30	 Wieder aufgebaut und umgebaut 
	 Treff: Rathaus Rees 
	 Guide: Caroline Weber

23.02. · 15:30	 Bausteine berichten aus Dinslaken	  
	 Treff: Dinslaken Stadtinformation am Rittertor 
	 Guide: Beate Hettmer

	 VEREIN:	 IG Gästeführer vom Niederrhein/Region Wesel

	 KONTAKT:	 Beate Hettmer, 0172 8313202 
		  beate.hettmer@gmx.de 

	 N Ö R D L I N G E N
17.02. · 11:00	 Farben im Wandel der Zeiten 
	 Treff: Rathaus 
	 Guide: Karin Bauer

17.02. · 14:00	 BAUeinHAUS Fachwerk 
	 Treff: Rathaus 
	 Guide: Irmgard Stark

	 VEREIN:	 Nördlinger Gästeführer Verein

	 KONTAKT:	 Gerlinde Stöcker, 09081 9415 
		  stoecker.h@gmx.de 

	 P OT S D A M
24.02. · 11:00	 Potsdam – Muschelgrotte 
	 Treff: Haupteingang Schloss Cecilienhof 
	 Guide: Dorit Winterstein

24.02. · 11:00	 Potsdam – Werner-Alfred-Bad 
	 Treff: Hegelallee 23, 14467 Potsdam, W-Alfred-Bad 
	 Guide: Jacqueline Funke

24.02. · 11:00	 Potsdam – Jägervorstadt 
	 Treff: Hegelallee, Jägertor 
	 Guide: Dr. Wolfgang Eisert

	 VEREIN:	 Potsdam Guide e.V.  
		  (Verein der Gästeführer in Potsdam) 
	 	 www.potsdam-guide.de

	 KONTAKT:	 Sebastian Stielke 
		  vorstand@potsdam-guide.de 



 

  

 

34 35

Quedlinburg Regensburg Ruhrgebiet Saarland

	 Q U E D L I N B U R G
23.02. · 13:00	 Bauhaus – Geheimtipp im Welterbe Quedlinburg 
	 Treff: Rolandstatue am Rathaus, Markt 1 
	 Guide: Torsten Schmelz

	 VEREIN:	 Gästeführerverein Quedlinburg e.V. 
		  www.gv-qlb.de

	 KONTAKT:	 Doreen Klinger, 03946 688147 
		  Doreen@tourguide-harz.de 

	 R E G E N S B U R G
23.02. · 14:00	 BAUeinHAUS 
	 Vergangenheit+Gegenwart=Zukunft 
	 Treff: Donaumarkt/Eiserne Brücke 
	 Guides: N.N.

	 VEREIN:	 kulttouren – Verband der Regensburger Gästeführer e.V. 
	 	 www.kulttouren.de

	 KONTAKT:	 Joachim Buck, 0160 4390564 
		  0941 88078, post@kulttouren.de

	 INFO:	 Öffentliches Pressegespräch mit kulttouren e.V.  
		  in Anschluss an die Führung. 

	 R U H R G E B I E T
23.02. · 14:00	 Oberhausen als Beispiel für das Neue Bauen  
	 der Zwanziger und Dreißiger Jahre des vorherigen  
	 Jahrhunderts 
	 Treff: Hauptbahnhof Oberhausen Foyer,  
	 Willy-Brandt-Platz, 46045 Oberhausen 
	 Guide: Ingo Dämgen

24.02. · 12:00	 Das neue Baukunstarchiv NRW in Dortmund:  
	 Einblicke in die Sammlung und in ein Haus  
	 voller Baugeschichte 
	 Treff: Kunstarchiv NRW Dortmund,  
	 Ostwall 7, 44135 Dortmund 
	 Guide: Regina Wittmann

24.02. · 14:15	 Rundgang durch das Kaiserstraßenviertel  
	 im Osten der Dortmunder Innenstadt 
	 Treff: Kunstarchiv NRW Dortmund,  
	 Ostwall 7, 44135 Dortmund 
	 Guide: Heike Regener

	 VEREIN:	 VGR e.V. Verein der Gästeführer und  
		  Gästeführerinnen im Ruhrgebiet e.V. 
		  www.vgr-ev.de

	 KONTAKT:	 Silvia Golz, 0208 30202651 
		  info@vgr-ev.de

	 INFO:	 Spenden erbeten für den Förderverein  
		  des Baukunstarchives NRW e.V. 

	 S A A R L A N D
21.02. · 16:30	 Der planmäßige private Hausbau in der 1680  
	 neu errichteten Festungsstadt Saarlouis 
	 Treff: Tourist-Information Saarlouis,  
	 Großer Markt 8, 66740 Saarlouis 
	 Guide: Helmut Grein

23.02. · 15:00	 Gotteshaus in einer Festung 
	 Treff: Saarlouis, Großer Markt vor der Kirche 
	 Guide: Gilbert Jaeck

	 VEREIN:	 Saarland Gästeführer/innen e.V. 
		  saarland-gaestefuehrer.de

	 KONTAKT:	 Jutta Schneider, 0178 2852238 
		  info@saarland-gaestefuehrer.de 



 

 

 

36 37

Schaumburg SchwerinSächsische Schweiz Scharmützelsee

	 S Ä C H S I S C H E  S C H W E I Z
16.02. · 10:30	 Bruchlandschaft – Auf den Spuren der  
	 Steinbrecher in der Sächsischen Schweiz 
	 Treff: Pirna, Bushaltestelle Liebethaler Grund 
	 Guide: Ulrike Schwenke

	 VEREIN:	 Natur- und Landschaftsführer Sachsen e.V. 
	 	 www.naturfuehrer-sn.net

	 KONTAKT:	 Ralf Schmädicke, 0351 4721491 
		  ralf.schmaedicke@naturfuehrer-sn.de 

	 S C H A R M Ü T Z E L S E E , 
	 B A D  S A A R O W
23.02. · 10:00	 BAUeinHAUS – Alt und Neu in Bad Saarow  
	 (Rundgang) 
	 Treff: Bahnhof Bad Saarow 
	 Guide: Karina Lamprecht

23.02. · 11:00	 BAUHAUS – Architektur in Bad Saarow  
	 (Kurzvortrag und Gesprächsrunde) 
	 Treff: Scharwenka Kulturforum 
	 Guide: Hans Tobler

	 VEREIN:	 Gästeführer Region Scharmützelsee e.V.

	 KONTAKT:	 Angela Grabley, 0151 40391364 
		  info@scharmuetzelseevents.de

	 INFO:	 Spende erbeten zur Unterstützung der Arbeit  
		  des Scharwenka Kulturforum e.V. in Bad Saarow 

	 S C H AU M B U R G
24.02. · 10:00	 Von der Industriebrache zum  
	 Gewerbepark mit viel Kultur 
	 Treff: 31867 Lauenau, Am Markt 1 
	 Guide: Karl Nelz

24.02. · 13:00	 „Das Lusthaus auf dem Teich“  
	 Von der Renaissance bis zur Moderne und zurück –  
	 444 Jahre Baugeschichte eines Gartenhauses 
	 Treff: 31655 Stadthagen, Schlossgarten 
	 Guide: Ulrike Hasemann

24.02. · 15:00	 Historische Gebäude – Modernes Heilbad –  
	 Kurpark mit Quellen und Baumriesen 
	 Treff: 31707  Bad Eilsen, Bückeburger Str. 2 
	 Guide: Wilma Kolbe

	 VEREIN:	 Gästeführung in Schaumburg

	 KONTAKT:	 Karl Nelz, 05723 815 79 
		  com31559@online.de

	 INFO:	 Spende erbeten für Tafeln in Schaumburg 

	 S C H W E R I N
23.02. · 10:00	 Bau eine Schule – 200 Jahre  
	 Gymnasium „Fridericianum“ 
	 Treff: Am Braunschweiger Löwen vor  
	 dem Domkreuzgang in der Bischofstraße 
	 Guide: Hartmut Völtz

23.02. · 10:30	 Sie bauten für Schwerin – Architekten, Baumeister,  
	 Bauhandwerker der 1910er, 20er und 30er Jahre –  
	 ihre letzte Ruhestätte (Rundgang) 
	 Treff: Alter Friedhof vor der Trauerhalle  
	 (Obotritenring 247) 
	 Guide: Berthild Horn

23.02. · 11:00	 Bau eine Kirche – Besichtigung der Schelfkirche  
	 St. Nikolai und Schelfstadtrundgang 
	 Treff: Vor der Schelfkirche St. Nikolai (Lindenstraße) 
	 Guide: Klauspeter Kirschke



 

 

 

38 39

Soest Speyer

	 S O E S T  U N D  S O E S T E R  B Ö R D E
23.02. · 15:00	 Gebäude aus der Gründerzeit in Soest Teil I 
	 Treff: Unter den Rathausbögen 
	 Guide: Wilfried Bökenbrink

24.02. · 15:00	 Gebäude aus der Gründerzeit in Soest Teil II 
	 Treff: Unter den Rathausbögen 
	 Guide: Wilfried Bökenbrink

	 VEREIN:	 Gästeführerverein Soest und Soester Börde e. V. 
	 	 www.gästeführer-soest.de

	 KONTAKT:	 Wilfried Bökenbrink, 02921 61349 
		  W.Boekenbrink@T-Online.de

	 INFO:	 Spenden erbeten für Fortbildungsarbeit  
		  der Gästeführer 

	 S P E Y E R
24.02. · 11:00 	 BAUeinHAUS in Speyer – Domherrenhäuser  
	 und ihre damaligen Bewohner 
	 Treff: Dom-Hauptportal 
	 Guide: N.N.

24.02. · 14:00 	 BAUeinHAUS in Speyer – Domherrenhäuser  
	 und ihre damaligen Bewohner 
	 Treff: Dom-Hauptportal 
	 Guide: N.N.

	 VEREIN:	 Interessensgemeinschaft der Gästeführer Speyer (IGS)

	 KONTAKT:	 Cornelia Benz, 0173 3149013 
		  cornelia.benz.sp@kabelmail.de

	 INFO:	 Spenden erbeten für den Altstadthäusl e. V.  

23.02. · 12:00	 Bau ein Haus – Hausbau vor 500 Jahren – Vortrag  
	 im Rathaus und Rundgang mit Besuch des ältesten  
	 Hauses Schwerins von 1572  
	 (für Gehbehinderte geeignet) 
	 Treff: Am Markt vor der Tourist-Information/Rathaus 
	 Guide: Edith Glania

23.02. · 13:00	 Hochadel verpflichtet – Bau ein Ensemble 
	 Vortrag über das Residenzensemble Schwerin 
	 (für Gehbehinderte geeignet) 
	 Treff: Schloss Schwerin, Museumseingang  
	 (Gartenportal), vor dem Museumsshop 
	 Guide: Dr. Frank Horn

23.02. · 14:00	 Bau ein Haus – Vergessene Häuser der Schelfstadt  
	 (Rundgang) 
	 Treff: Vor der Schelfkirche St. Nikolai (Lindenstraße) 
	 Guide: Gabriele Wiesner

23.02. · 15:30	 Bau ein Haus im großherzoglichen Küchen- 
	 garten – vom Orangenhaus bis zum Jugendtempel  
	 (Rundgang) 
	 Treff: Vor dem Ruderhaus am Franzosenweg 
	 Guide: Bettina Kiene

	 VEREIN:	 Schweriner Gästeführer e.V.

	 KONTAKT:	 Teresa Beck-Babajanyan, 0163 4085517 
		  teresa.beck@gmx.de 

Schwerin



 

 

 

 

 

40 41

Stechlin – Ruppiner Land Steinau an der Straße Stralsund Straubing Südwestpfalz

	 S T R A L S U N D
03.03. · 11:00	 BAUeinHAUS 
	 Treff: Alter Markt 
	 Guides: Mehrere Gästeführer des Vereins sind auf  
	 unterschiedlichen Routen in der Weltkulturerbestadt  
	 Stralsund unterwegs.

	 VEREIN:	 Stralsunder Gästeführerverein 07 
		  Gaestefuehrer-Stralsund.de

	 KONTAKT:	 Hans-Dieter Wahl, 0176 44555034 
		  03831 299767, sgv07@t-online.de 

	 S T R AU B I N G 	
23.02. · 11:00	 BAUeinHAUS in der Steinzeit 
	 Treff: Gäubodenmuseum Fraunhoferstraße,  
	 94315 Straubing 
	 Guide: Birgit Gigler

	 VEREIN:	 IG Kultur- und Naturführer Straubing

	 KONTAKT:	 Birgit Gigler, 0170 7057875 
		  kultur@bgigler.de 

	 S Ü D W E S T P FA L Z / B U S E N B E R G
23.02. · 12:30	 Bau ein Haus für Eidechsen, Kröten und Co. 
	 Treff: 76891 Busenberg, Streuobstwiese, Parkplatz an  
	 der B 427 hinter Busenberg, Richtung Bad Bergzabern,  
	 Abzweigung zum Weißensteiner Hof 
	 Guide: Martina Wagner

	 VEREIN:	 Südwestpfalz Gästeführer IG 
		  www.g-ig.de

	 KONTAKT:	 Martina Wagner, 06331 8738820 
		  MartinaWagner@g-ig.de	

	 INFO:	 Spenden erbeten  für Tierart e.V. Maßweiler 
		  Aus organisatorischen Gründen ist eine Anmeldung  
		  bis 10. Februar erforderlich. 

	 S T E C H L I N  –  R U P P I N E R  L A N D
21.02. · 14:00	 Ackerbürgerhäuser, Eiskeller und Schwarze Küchen 
	 Treff: Postmeilensäule/16831 Rheinsberg 
	 Guide: Christine Mewes

23.02. · 11:00	 Häuser im Barock – Häuser in  
	 der Baugeschichte bis heute 
	 Treff: Gut Zernikow/16775 Zernikow 
	 Guide: Bärbel Backwitz

23.02. · 14:00	 Häuser im Barock – Häuser in  
	 der Baugeschichte bis heute 
	 Treff: Gut Zernikow/16775 Zernikow 
	 Guide: Bärbel Backwitz

	 VEREIN:	 AG Kultur- und Landschaftsführer  
		  im Naturpark Stechlin-Ruppiner Land

	 KONTAKT:	 Anke Hoffmann, 033931 34940 

	 S T E I N AU  A N  D E R  S T R A S S E
23.02. · 14:00	 BAUeinHAUS 
	 Treff: Marktplatz „Am Kumpen“ 
	 Guide: N.N.

	 VEREIN:	 Verein der Gästeführer der Stadt  
		  Steinau an der Straße e.V.

	 KONTAKT:	 Ingrid Ganß, 06663 96310 
		  verkehrsbuero@steinau.de 



 

 

42 43

Trier Wegberg

23.02. · 16:30	 BAUeinHAUS – die Kirche St. Michael  
	 im Stadtteil Mariahof 
	 Treff: Trier, Vorplatz St. Michael, Mariahof 
	 Guide: Carmen Müller

24.02. · 11:00	 Ein neues Rathaus für die Stadt Saarburg 
	 Treff: Saarburg, Fruchtmarkt 
	 Guide: Alexander Schumitz	

24.02. · 12:00	 Ein Haus für Adlige, Landräte und  
	 Bürgermeister – das Haus Warsberg 
	 Treff: Saarburg, Haupteingang,  
	 Verwaltung Schlossbergstr. 
	 Guide: Christiane Beyer

	 VEREIN:	 VGT – Verein der Gästeführer Trier und Region e.V. 
		  www.vgt-trier.de

	 KONTAKT:	 Jeannette Scholzen, 0172 5958252 
		  jeannette.scholzen@yahoo.com 

	 W E G B E R G  –  N I E D E R R H E I N
17.02. · 14:30	 BAUeinenTURM 
	 Treff: Wasserturm, 41844 Wegberg-Arsbeck,  
	 Heuchter Str. 
	 Guide: Alwine Storms

	 VEREIN:	 Arbeitskreis Gästeführer Niederrhein 
		  www.gaestefuehrer-niederrhein.de

	 KONTAKT:	 Alwine Storms, 02452 65353 
		  Alwine_Storms@gmx.de 

	 T R I E R  U N D  S A A R B U R G 	
23.02. · 10:00	 Das Runde, das Flache und das Eckige – Das Mosel- 
	 stadion und die Häuser der Kloschinskystraße 
	 Treff: Trier, Eingang Moselstadion 
	 Guide: Eva Jeannette Scholzen

23.02. · 11:00	 Historische Stadtlandschaft oder Kulissen- 
	 architektur? Postmoderner Historismus am  
	 Beispiel der Steipe in Trier 
	 Treff: Trier, Marktkreuz, Hauptmarkt 
	 Guide: Justine Duda

23.02. · 11:30	 Das Bauhaus bringt Licht ins Haus Gottes –   
	 Die Fenster von Charles Crodel in St. Gangolf 
	 Treff: Trier, Portal St. Gangolf, Hauptmarkt 
	 Guide: Alexander Schumitz

23.02. · 12:00	 Aus den Trümmern ... und wohin? Der Wieder- 
	 aufbau im Areal Basilika/Kurfürstliches Palais 
	 Treff: Trier, Brunnen, ADD, Willy-Brandt-Platz 
	 Guide: Kathrin Baumeister

23.02. · 14:00	 Die Stadtbibliothek Weberbach  
	 und der Architekt Alfons Leitl 
	 Treff: Trier, Eingang Stadtbibliothek, Weberbach 
	 Guide: Anke Reichelt

23.02. · 14:30	 Das Trierer Stadtbad – was ist daran Bauhaus? 
	 Treff: Trier, Eingang Das Bad, Südallee 
	 Guide: Walter Schneider

23.02. · 15:30	 Heiligkreuz: Vom dörflichen Vorort  
	 zur neuen Heimat 
	 Treff: Trier, Brunnen an der Kapelle Heiligkreuz 
	 Guide: Hans-Dieter Biesdorf



 

 

 

 

44 45

Weimar Werder/Havel Weserbergland Worms

	 W E I M A R
21.02. · 17:00	 BAUeinHAUS – neues Bauen für  
	 das klassische Erbe und daneben … 
	 Treff: Marktplatz 
	 Guide: Wolfgang Renner

21.02. · 17:30	 BAUHAUS Laternen-Spaziergang 
	 Treff: Theaterplatz 
	 Guide: Christian Eckert

22.02. · 14:00	 BAUeinHAUS der Demokratie – 100 Jahre  
	 Nationalversammlung 
	 Treff: Marktplatz 
	 Guide: Claudia von der Heyde

22.02. · 15:00	 Johannes Itten 
	 Treff: Marktplatz 
	 Guide: Peter Baumann

23.02. · 10:00	 Schwelgen in Farbe und Form –  
	 der Jugendstilarchitekt Rudolf Zapfe 
	 Treff: Marktplatz 
	 Guide: Sabine Treiber

23.02. · 14:00	 Das Weimarer Bauhaus im Aufbruch zur Moderne 
	 Treff: Marktplatz 
	 Guide: Renate Ragwitz

	 VEREIN:	 Verein der Stadtführer Weimars e.V.

	 KONTAKT:	 Diana Schmidt, 0177 3252761 
		  dianaschmidt75@gmx.de

	 INFO:	 Spenden erbeten für eine Gedenktafel für  
		  die Bauhäusler Moholy-Nagy und Itten 

	 W E R D E R / H AV E L
17.02. · 11:00	 Werdersche Gehöfte 
	 Treff: Inselbrücke 
	 Guide: Gilde der Stadtführer, N.N.

	 VEREIN:	 Gilde der Stadtführer Werder (Havel) e.V. 
	 	 www.stadtfuehrer-werder.de

	 KONTAKT:	 Steffi Conrad, 0151 10949620 
		  info@stadtfuehrer-werder.de 

	 W E S E R B E R G L A N D
24.02. · 13:30	 BAUeinHAUS 
	 Treff: 31860 Emmerthal-Hagenohsen, Hasterbercker Weg 1 
	 Guide: N.N.

	 VEREIN:	 AG Gästeführungen Weserbergland,  
		  31860 Emmerthal-Hajen, Niependoor 2 
		  www.gaestefuehrungen-weserbergland.de

	 KONTAKT:	 Anita Brünig, 05533 3697, anita.bruenig@web.de 

	 W O R M S
23.02. · 15:00	 HAUSBAU im Wormser Westend 
	 Treff: Aus organisatorischen Gründen ist eine An- 
	 meldung erforderlich, dabei wird der individuelle  
	 Treffpunkt bekanntgegeben. 
	 Guides: Kerstin Aßmann-Weinlich, Ulrich Stanjek

24.02. · 15:00	 Siedlung „Kiautschau“ 
	 Treff: Alicestr. 5 am Torbogen 
	 Guide: Gisela Neumeister

	 VEREIN:	 Interessengemeinschaft Wormser GästeführerInnen 
		  www.gaestefuehrer-in-worms.de

	 KONTAKT:	 Gisela Neumeister, 06241 594478 
		  giselaneumeister@kabelmail.de 



 

46 47

Worpswede

Stand: Januar 2019 · Programmänderungen vorbehalten

FA K T E N  Z U M  W E LTG Ä S T E F Ü H R E R TA G 
( W G F T ) 

	 Weltgästeführertag ist am 21. Februar – an diesem Tag wurde 1985  
in Israel der Weltverband der Gästeführer (WFTGA) gegründet!

	 Rund um dieses Datum bieten qualifizierte Gästeführer  
Einblicke in ihre Arbeit!

	 Alle Angebote und Führungen zum WGFT können kostenfrei  
besucht werden!  

Das Besondere in Deutschland:

	 Die Angebote finden unter einem jährlich neuen, gemeinsamen  
Motto statt!

	 Zur Auftaktveranstaltung wird immer in eine andere Stadt  
oder Region eingeladen!

www.bvgd.org/weltgaestefuehrertag

	 W O R P S W E D E
24.02. · 11:00	 BAUeinHAUS in Worpswede:  
	 2. Worpsweder Staffellauf 
	 Treff: Tourist-Information Worpswede,  
	 Bergstraße 13, 27726 Worpswede 
	 Guide: Diverse Gästeführer N.N.

	 VEREIN:	 Gästeführer WORPSWEDE-TEUFELSMOOR e.V. 
	 	 www.worpswede-fuehrung.de

	 KONTAKT:	 Kathrin Widhalm, 04792 954128 
		  kathrin.widhalm@gmail.com

	 INFO:	 Spenden erbeten für das Baudenkmal „Käseglocke“  
		  in Worpswede



48

G Ä S T E F Ü H R E R / I N N E N  
M I T  B V G D - Z E R T I F I K AT 

	 sind ausgebildet und geprüft. 

	 repräsentieren ihre Städte und Regionen.

	 tragen entscheidend dazu bei, ob Besucher sich wohl fühlen, länger 
bleiben oder die Entscheidung treffen, wiederzukommen.

	 wecken tieferes Verständnis für die Kultur und Lebensweisen in der 
besuchten Region. Damit leisten sie einen wesentlichen Beitrag zur 
Tourismusförderung.

	 unterstützen die Teilhabe aller am Tourismus und setzen sich  
insbesondere für barrierefreies Reisen ein.

IMPRESSUM

Herausgeber: Bundesverband der Gästeführer in Deutschland e.V.

Geschäftsstelle: Gustav-Adolf-Straße 33, 90439 Nürnberg 
Tel: 0911 65 64 675, Fax: 0911 65 64 746 
www.bvgd.org

Redaktion: Beate Krauße, Ressort Weltgästeführertag 
Tulpenstraße 24, 06126 Halle (Saale), Email: krausse@bvgd.org

Bildnachweis: Die Bildrechte liegen bei den anbietenden/veranstaltenden Vereinen  
bzw. BVGD, Ressort Weltgästeführertag. 
Titelfoto Umschlag: Düsseldorfer Stadtführer e.V.

Gestaltung: formfinder.de

Druck: Thyen Druck, Mühlenstraße 44, 49751 Sögel

Stand: Januar 2019

Der BVGD ist Mitglied im Weltverband der Gästeführer (WFTGA) und 
Mitglied der Föderation Europäischer Gästeführerverbände (FEG).

Fo
to

 S
ei

te
 4

9:
 D

es
sa

u 
Ba

uh
au

sk
öp

fe
, S

tu
de

nt
en

 d
er

 B
au

ab
te

ilu
ng

 a
uf

 d
em

  
Ba

lk
on

 d
es

 A
te

lie
rg

eb
äu

de
s,

 1
93

1/
19

32
. C

op
yr

ig
ht

: S
tif

tu
ng

 B
au

ha
us

 D
es

sa
u



50 51

Vorwort............................................................................................................ 2
Auftaktveranstaltung Düsseldorf.............................................................. 3

Aischgrund..................................................................................................... 4 
Altmühltal....................................................................................................... 4
Annaberg-Buchholz...................................................................................... 4 
Augsburg........................................................................................................ 5 
Bad Neuenahr................................................................................................ 6 
Bad Orb............................................................................................................ 6 
Berlin................................................................................................................ 7 
Blaubeuren..................................................................................................... 7 
Bonn................................................................................................................. 8 
Bremen............................................................................................................ 8 
Celle................................................................................................................. 9 
Chemnitz......................................................................................................... 9 
Dübener Heide............................................................................................. 11
Düsseldorf..................................................................................................... 12
Eisenach........................................................................................................ 13
Erfurt.............................................................................................................. 13
Flörsheim...................................................................................................... 14 
Frankfurt am Main....................................................................................... 14
Freiburg......................................................................................................... 16
Fritzlar............................................................................................................ 17
Fulda.............................................................................................................. 17
Fürth............................................................................................................... 17
Gelnhausen................................................................................................... 18
Gera................................................................................................................ 18
Hagen............................................................................................................ 19
Halle (Saale).................................................................................................. 20
Hamburg....................................................................................................... 20
Heidelberg.................................................................................................... 21
Heinsberg...................................................................................................... 22
Hildesheim.................................................................................................... 23
Husum-Nordsee........................................................................................... 23
Ingolstadt...................................................................................................... 23
Jena................................................................................................................ 24
Kaiserslautern.............................................................................................. 24
Kassel............................................................................................................. 25
Kehl am Rhein.............................................................................................. 25

Koblenz.......................................................................................................... 26
Köln................................................................................................................ 26
Königswinter................................................................................................ 27
Leer................................................................................................................. 28
Ludwigshafen am Rhein – Mannheim.................................................... 28
Lüneburg....................................................................................................... 29
Lutherstadt Wittenberg............................................................................. 29
Magdeburg................................................................................................... 30
Mühlberg...................................................................................................... 30
München....................................................................................................... 31
Muskauer Faltenbogen – Weißwasser.................................................... 32
Neustadt an der Weinstraße..................................................................... 32
Niederrhein – Wesel.................................................................................... 32
Nördlingen.................................................................................................... 33
Potsdam........................................................................................................ 33
Quedlinburg................................................................................................. 34
Regensburg.................................................................................................. 34
Ruhrgebiet.................................................................................................... 34
Saarland........................................................................................................ 35
Sächsische Schweiz..................................................................................... 36
Scharmützelsee – Bad Saarow.................................................................. 36
Schaumburg................................................................................................. 37
Schwerin........................................................................................................ 37
Soest und Soester Börde............................................................................ 39
Speyer............................................................................................................ 39
Stechlin – Ruppiner Land.......................................................................... 40
Steinau an der Straße................................................................................. 40
Stralsund....................................................................................................... 41
Straubing...................................................................................................... 41
Südwestpfalz................................................................................................ 41
Trier und Saarburg...................................................................................... 42
Wegberg – Niederrhein............................................................................. 43
Weimar.......................................................................................................... 44
Werder/Havel............................................................................................... 45
Weserbergland............................................................................................. 45
Worms............................................................................................................ 45
Worpswede................................................................................................... 46

Impressum.................................................................................................... 48

Inhaltsverzeichnis 2019



BVGD-Geschäftsstelle

Gustav-Adolf-Straße 33  
90439 Nürnberg  
Tel. 0911 65 64 675 
E-Mail: info@bvgd.org

www.bvgd.org


